Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0284/2025
Em, 04 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA PROCEDER
O TESTE PADRÃO DE ACUIDADE VISUAL, NOS
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, UTILIZANDO A TABELA
SNELLEN.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito, solicitando providências junto ao órgão competente para proceder
o teste padrão de acuidade visual nos alunos do Ensino Fundamental da rede municipal
de ensino, utilizando a Tabela Snellen.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do diagnóstico precoce de problemas de visão para o
pleno desenvolvimento educacional e físico das crianças, venho por meio deste,
justificar a necessidade de implementação de uma medida que visa a realização do teste
padrão de acuidade visual, utilizando a tabela de Snellen, em todos os alunos da
educação básica da rede municipal de ensino de Cabo Frio.

1. Prevenção e Diagnóstico Precoce de Distúrbios Visuais: Estudos demonstram
que problemas de visão não diagnosticados podem impactar significativamente o
desempenho acadêmico dos estudantes. A acuidade visual comprometida pode resultar
em dificuldades de leitura, concentração e compreensão, prejudicando o aprendizado e o
desenvolvimento escolar das crianças. Ao realizar os testes de acuidade visual de forma
sistemática, é possível identificar problemas de visão de maneira precoce, permitindo o
encaminhamento imediato para tratamento especializado, prevenindo maiores
complicações e comprometendo menos a trajetória escolar do aluno;

2. Acesso à Saúde Ocular: Muitos estudantes podem não ter acesso imediato a
serviços oftalmológicos devido à falta de recursos financeiros ou à dificuldade de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  deslocamento. O teste de acuidade visual realizado dentro da escola, por meio da tabela

de Snellen, proporciona um acesso fácil e imediato à identificação de problemas visuais,

além de contribuir para o encaminhamento dos alunos que necessitem de consultas

oftalmológicas e até mesmo de óculos corretivos, caso necessário;
3. Impacto na Aprendizagem: A visão desempenha um papel fundamental no

processo de aprendizado, especialmente para os alunos da educação básica, que
dependem da leitura e da escrita para adquirir conhecimento. O teste de acuidade visual
é uma medida simples, rápida e eficaz para garantir que as dificuldades de
aprendizagem não sejam atribuídas a problemas visuais, mas sim a outros fatores, caso
os testes revelem que a acuidade visual está dentro dos padrões normais;

4. Tabela de Snellen como Método Padrão: A tabela de Snellen é amplamente
reconhecida como um dos métodos mais eficazes e tradicionais para avaliar a acuidade
visual, sendo amplamente utilizada em diversos programas de saúde pública. Sua
implementação nas escolas da rede municipal de ensino garante que a metodologia seja
padronizada, fácil de aplicar e compreendida pelos profissionais de saúde,
possibilitando uma avaliação eficiente da visão dos alunos;

5. Benefícios para a Comunidade Escolar: Além de beneficiar diretamente os
alunos, a realização do teste de acuidade visual nas escolas também auxilia pais,
professores e profissionais da saúde escolar a identificar possíveis problemas visuais de
maneira rápida, melhorando a comunicação entre a família e a escola sobre a saúde
ocular dos alunos e promovendo um ambiente escolar mais inclusivo.

Por fim, considerando a importância da visão para o desenvolvimento educacional
e para a saúde integral dos estudantes, a realização periódica do teste de acuidade visual
com a tabela de Snellen em todos os alunos da rede municipal de ensino de Cabo Frio
representa um passo fundamental para assegurar a igualdade de condições para o
aprendizado e o bem estar de todas as crianças.

Diante do exposto, solicito a consideração desta Indicação para a implementação
do teste de acuidade visual em toda a rede municipal de ensino.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo